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Taxas

Impostos

Contribuicdes

Contribuigdes Sociais

Venda de Mercadorias
Vendas de Produtos

Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagéo

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢gdes de Melhoria

Contribuicdes de Melhoria

Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico

Contribuigdo de lluminagéo Publica

Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragé&o e Venda de Bens, Servigos e Direitos

Exploracéo de Bens, Direitos e Prestagdo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Variagoes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneracéo de Depésitos Bancéarios e Aplicagbes Financeiras

Aportes do Banco Central

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias das Instituicdes Privadas

Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias de Consércios Publicos

Transferéncias do Exterior

Execucdo Orcamentéaria Delegada de Entes

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e Delega¢des Recebidas
Valorizagdo e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagao de Passivos

Ganhos com Incorporacéo de Ativos

Ganhos com Desincorporagéo de Passivos

Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras VariagGes Patrimoniais Aumentativas

Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar

Resultado Positivo de Participacdes

Operag0es da Autoridade Monetaria

6.549.887.117,59

32.365.796,03
2.670.834,86
29.694.961,17
1.932,69
1.932,69

6.473.091.188,71
6.462.847.445,34

10.243.743,37
11.498.131,29

8.037.018,16
3.461.113,13
32.930.068,87

5.356.993.820,04

28.197.283,77
1.812.960,71
26.384.323,06
223,26

223,26

5.221.334.179,23
5.218.544.493,88

2.789.685,35
11.287.375,60

6.007.240,38
5.280.135,22
96.174.758,18
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Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal

Pensoes

Beneficios Eventuais

Servicos

Perdas com Alienagao
Perdas Involuntarias

Subvengdes Econémicas
Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal

Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas
Beneficios de Prestagdo Continuada

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo

Depreciacdo, Amortizacédo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias a Instituicdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias a Consércios Publicos

Transferéncias ao Exterior

Execucéo Orcamentéaria Delegada a Entes

Outras Transferéncias e Delegag6es Concedidas
Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos

Reavaliacédo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas

Incorporagéo de Passivos

15.672.026,81
17.258.042,06

5.988.622.537,17
2.338.978.527,96
1.833.902.973,15
330.556.988,33
142.466.761,99
32.051.804,49
2.587.506.194,19
2.005.247.706,15
558.509.077,04

23.749.411,00
774.042.438,97
19.813.986,24
708.796.939,56
45.431.513,17
2.120.462,34
2.120.462,34

99.728.172,91
88.325.764,43
87.428,24
1.316.082,62
9.998.897,62
52.133.360,43
8.831.854,21

1.463.447,45

69.773.089,63
26.401.668,55

5.614.303.400,64
2.198.546.103,07
1.755.545.497,81
302.296.848,82
115.361.057,11
25.342.699,33
2.381.658.885,32
1.833.755.484,61
524.087.690,62

23.815.710,09
668.002.865,36
19.837.397,25
643.017.946,59
5.147.521,52
21.493,71

21.133,76

359,95

230.244.419,09
48.251.207,41
29.503,00
1.245.440,61
180.718.268,07
25.501.921,59
422.118,91
547.579,05
27.340,66
1.055.463,70
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Desincorporagéo de Ativos 41.838.058,77 23.449.419,27
Tributarias 334.642,18 353.689,64
Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria 99.040,61 107.643,44
Contribuicdes 235.601,57 246.046,20
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados 2.127.063,97 1.770.572,08
Custo das Mercadorias Vendidas 2.127.063,97 1.770.572,08
Custos dos Produtos Vendidos - -
Custo dos Servigos Prestados - -
Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas 131.651.674,22 108.203.450,78
Premiacées - 103.188,60
Resultado Negativo de Participacdes - -
Operag6es da Autoridade Monetéaria - -
Incentivos - -
Subvengdes Econdmicas - -
Participagdes e Contribuigdes - -
Constituicdo de Provisdes 94.248.365,78 74.605.930,89
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas 37.403.308,44 33.494.331,29
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 561.264.580,42 -257.309.580,60
VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
2025 2024




