



MINISTÉRIO DA FAZENDA  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 4º TRIMESTRE (ABERTO)
SUBTITULO	2000 - SENADO FEDERAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 22/01/2026	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	2000 - SENADO FEDERAL		VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2025	2024
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>		<b>6.549.887.117,59</b>	<b>5.356.993.820,04</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		-	-
Impostos		-	-
Taxas		-	-
Contribuições de Melhoria		-	-
Contribuições		-	-
Contribuições Sociais		-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		-	-
Contribuição de Iluminação Pública		-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		<b>32.365.796,03</b>	<b>28.197.283,77</b>
Venda de Mercadorias		-	-
Vendas de Produtos		2.670.834,86	1.812.960,71
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		29.694.961,17	26.384.323,06
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		<b>1.932,69</b>	<b>223,26</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		1.932,69	223,26
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Obtidos		-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		-	-
Aportes do Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Recebidas		<b>6.473.091.188,71</b>	<b>5.221.334.179,23</b>
Transferências Intragovernamentais		6.462.847.445,34	5.218.544.493,88
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências das Instituições Privadas		-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências de Consórcios Públicos		-	-
Transferências do Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes		-	-
Transferências de Pessoas Físicas		-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas		10.243.743,37	2.789.685,35
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos		<b>11.498.131,29</b>	<b>11.287.375,60</b>
Reavaliação de Ativos		-	-
Ganhos com Alienação		-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos		8.037.018,16	6.007.240,38
Ganhos com Desincorporação de Passivos		3.461.113,13	5.280.135,22
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		<b>32.930.068,87</b>	<b>96.174.758,18</b>
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		-	-
Resultado Positivo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 4º TRIMESTRE (ABERTO)
SUBTITULO	2000 - SENADO FEDERAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 22/01/2026	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	2000 - SENADO FEDERAL		VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2025	2024
Subvenções Econômicas		-	-
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		15.672.026,81	69.773.089,63
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		17.258.042,06	26.401.668,55
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>		<b>5.988.622.537,17</b>	<b>5.614.303.400,64</b>
<b>Pessoal e Encargos</b>		<b>2.338.978.527,96</b>	<b>2.198.546.103,07</b>
Remuneração a Pessoal		1.833.902.973,15	1.755.545.497,81
Encargos Patronais		330.556.988,33	302.296.848,82
Benefícios a Pessoal		142.466.761,99	115.361.057,11
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		32.051.804,49	25.342.699,33
<b>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</b>		<b>2.587.506.194,19</b>	<b>2.381.658.885,32</b>
Aposentadorias e Reformas		2.005.247.706,15	1.833.755.484,61
Pensões		558.509.077,04	524.087.690,62
Benefícios de Prestação Continuada		-	-
Benefícios Eventuais		-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		23.749.411,00	23.815.710,09
<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>		<b>774.042.438,97</b>	<b>668.002.865,36</b>
Uso de Material de Consumo		19.813.986,24	19.837.397,25
Serviços		708.796.939,56	643.017.946,59
Depreciação, Amortização e Exaustão		45.431.513,17	5.147.521,52
<b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>		<b>2.120.462,34</b>	<b>21.493,71</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		2.120.462,34	21.133,76
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Concedidos		-	359,95
Aportes ao Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-
<b>Transferências e Delegações Concedidas</b>		<b>99.728.172,91</b>	<b>230.244.419,09</b>
Transferências Intragovernamentais		88.325.764,43	48.251.207,41
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências a Instituições Privadas		87.428,24	29.503,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências a Consórcios Públicos		-	-
Transferências ao Exterior		1.316.082,62	1.245.440,61
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas		9.998.897,62	180.718.268,07
<b>Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos</b>		<b>52.133.360,43</b>	<b>25.501.921,59</b>
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		8.831.854,21	422.118,91
Perdas com Alienação		-	547.579,05
Perdas Involuntárias		-	27.340,66
Incorporação de Passivos		1.463.447,45	1.055.463,70



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 4º TRIMESTRE (ABERTO)
SUBTITULO	2000 - SENADO FEDERAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 22/01/2026	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	2000 - SENADO FEDERAL	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			2025	2024
Desincorporação de Ativos			41.838.058,77	23.449.419,27
<b>Tributárias</b>			<b>334.642,18</b>	<b>353.689,64</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria			99.040,61	107.643,44
Contribuições			235.601,57	246.046,20
<b>Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados</b>			<b>2.127.063,97</b>	<b>1.770.572,08</b>
Custo das Mercadorias Vendidas			2.127.063,97	1.770.572,08
Custos dos Produtos Vendidos			-	-
Custo dos Serviços Prestados			-	-
<b>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</b>			<b>131.651.674,22</b>	<b>108.203.450,78</b>
Premiações			-	103.188,60
Resultado Negativo de Participações			-	-
Operações da Autoridade Monetária			-	-
Incentivos			-	-
Subvenções Econômicas			-	-
Participações e Contribuições			-	-
Constituição de Provisões			94.248.365,78	74.605.930,89
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas			37.403.308,44	33.494.331,29
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO</b>			<b>561.264.580,42</b>	<b>-257.309.580,60</b>

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS			2025	2024